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JEZU 
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 Miesięcznik Parafii 

p.w. Miłosierdzia Bożego                                    
w Dychowie 

 

NR 35                    Marzec’ 2015 

 

PRZED NAMI CZAS WIELKIEGO POSTU… 

   Lud Boży potrzebuje odnowy, aby nie zobojętniał i nie zamknął się w sobie  

w obliczu globalizacji obojętności - pisze papież w orędziu na tegoroczny 

Wielki Post. Dodaje, że jako chrześcijanie musimy stawić czoło temu 

problemowi, dotyczącemu zarówno relacji z Bogiem jak i z drugim 

człowiekiem. 

    Wielki Post jest czasem odnowy dla Kościoła, wspólnot i poszczególnych 

wiernych. Przede wszystkim jednak jest „czasem łaski” (por. 2 Kor 6, 2). Bóg 

nie prosi nas o nic, czego by nam wcześniej nie dał: „My miłujemy [Boga], 

ponieważ Bóg sam pierwszy nas umiłował” (1 J 4, 19). Nie jesteśmy Mu 

obojętni. Zależy Mu na każdym z nas, zna nas po imieniu, troszczy się o nas  

i nas szuka, kiedy Go opuszczamy. Interesuje się każdym z nas; Jego miłość 

nie pozwala Mu być obojętnym na to, co nam się przydarza. Jednak bywa tak, 

że kiedy my mamy się dobrze i żyje się nam wygodnie, oczywiście 

zapominamy o innych (Bogu nie zdarza się to nigdy), nie obchodzą nas ich 

problemy, ich cierpienia i krzywdy, jakich zaznają..., wtedy nasze serce 

popada w obojętność – gdy ja mam się względnie dobrze i żyję wygodnie, 

zapominam o ludziach, którzy nie mają się dobrze. Ta egoistyczna postawa 

obojętności przybrała dziś rozmiary światowe, tak iż możemy mówić  

o globalizacji obojętności. Jest to problem, któremu jako chrześcijanie 

musimy stawić czoło. 
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Kiedy lud Boży nawraca się na Jego miłość, znajduje odpowiedzi na te 
pytania, które nieustannie stawia mu historia. Jednym z najpilniejszych 
wyzwań, któremu chcę poświęcić uwagę w tym Orędziu, jest globalizacja 
obojętności. 

Obojętność wobec bliźniego i wobec Boga jest realną pokusą także dla nas, 
chrześcijan. Dlatego potrzebujemy słuchać w każdym Wielkim Poście 
nawoływania proroków, którzy podnoszą głos i nas przebudzają. 

Bóg nie jest obojętny na świat – kocha go do tego stopnia, że daje swojego 
Syna dla zbawienia każdego człowieka. Przez wcielenie, życie ziemskie,  

śmierć i zmartwychwstanie Syna Bożego 
otwiera się definitywnie brama między Bogiem 
a człowiekiem, między niebem a ziemią.  
A Kościół jest niczym ręka, która trzyma tę 
bramę otwartą poprzez głoszenie Słowa, 
sprawowanie sakramentów, dawanie 
świadectwa wiary, która działa przez miłość 
(por. Ga 5, 6). Jednakże świat ma tendencję do 
zamykania się w sobie i zamykania tej bramy, 
przez którą Bóg wchodzi w świat, a świat  
w Niego. Dlatego ręka, którą jest Kościół, nie 
powinna nigdy się dziwić, że jest odpychana, 
miażdżona i raniona. 

Wielki Post jest czasem sprzyjającym temu, aby pozwolić Chrystusowi, by 
nam usłużył, a przez to stać się takim jak On. Dzieje się to, kiedy słuchamy 
Słowa Bożego i kiedy przyjmujemy sakramenty, w szczególności 
Eucharystię. W niej stajemy się tym, co przyjmujemy: ciałem Chrystusa.  
W tym ciele nie ma miejsca na obojętność, która jakże często zdaje się 
opanowywać nasze serca. Bowiem człowiek, który jest Chrystusowy, należy 
do jednego ciała, a w Nim nie jest się obojętnym jedni wobec drugich. „Tak 
więc gdy cierpi jeden członek, współcierpią wszystkie inne członki; 
podobnie gdy jednemu członkowi okazywane jest poszanowanie, 
współradują się wszystkie członki. 
    To co zostało powiedziane odnośnie do Kościoła powszechnego, trzeba 
zastosować w życiu parafii i wspólnot. Czy w tej rzeczywistości kościelnej 
daje się doświadczyć przynależności do jednego ciała? Ciała, które zarazem 
otrzymuje i dzieli się tym, co Bóg pragnie ofiarować? Ciała, które zna  
i troszczy się o swoje najsłabsze członki, ubogie i małe? Czy też chronimy się 
w miłość uniwersalną, która angażuje się daleko w świecie, zapominając  
o Łazarzu, który siedzi przed naszymi zamkniętymi drzwiami? 
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Aby przyjąć i w pełni owocnie wykorzystać to, co Bóg nam daje, trzeba 
pokonać granice Kościoła widzialnego w dwóch kierunkach. 
 
Po pierwsze, jednocząc się w modlitwie z Kościołem w niebie. Kiedy ziemski 
Kościół się modli, powstaje wspólnota wzajemnej służby i dobra, która 
dociera aż przed oblicze Boga. Ze świętymi, którzy  znaleźli swoją pełnię w 
Bogu, stanowimy część tej wspólnoty, w której obojętność zostaje 
przezwyciężona przez miłość. Kościół niebieski nie jest tryumfujący dlatego, 
że odwrócił się plecami do cierpień świata i sam zaznaje radości. Raczej 
święci mogą już kontemplować i radować się z faktu, że dzięki śmierci  
i zmartwychwstaniu Jezusa pokonali ostatecznie obojętność, 
zatwardziałość serca i nienawiść. Dopóki to zwycięstwo miłości nie ogarnie 
całego świata, święci wędrują z nami jeszcze 
jako pielgrzymi. Św. Teresa z Lisieux, doktor 
Kościoła, przekonana, że radość w niebie ze 
zwycięstwa miłości ukrzyżowanej nie jest 
pełna, dopóki choćby tylko jeden człowiek na 
ziemi cierpi i się skarży, pisała: „Bardzo liczę 
na to, że nie będę bezczynna w niebie, moim 
pragnieniem jest nadal pracować dla Kościoła 
i dla dusz” (List 254 z 14 lipca 1897 r.). 
 
My również mamy udział w zasługach i radości świętych, a oni uczestniczą 
w naszej walce i w naszym pragnieniu pokoju i pojednania. Ich radość ze 
zwycięstwa zmartwychwstałego Chrystusa jest dla nas źródłem siły, aby 
przezwyciężyć liczne formy obojętności i zatwardziałości serca. 
Z drugiej strony, każda wspólnota chrześcijańska jest powołana do 
przekraczania progu, który pozwala jej wejść w relację z otaczającym ją 
społeczeństwem, z ubogimi i dalekimi. Kościół ze swej natury jest misyjny, 
nie zasklepiony na samym sobie, ale posłany do wszystkich ludzi. 
 
Tą misją jest cierpliwe dawanie świadectwa o Tym, który chce doprowadzić 
do Ojca całą rzeczywistość i każdego człowieka. Misja jest tym, czego miłość 
nie może przemilczeć. Kościół idzie za Jezusem Chrystusem drogą, która go 
prowadzi do każdego człowieka, aż po krańce ziemi (por. Dz 1, 8). W ten 
sposób możemy zobaczyć w naszym bliźnim brata i siostrę, za których 
Chrystus umarł i zmartwychwstał. Wszystko, co otrzymaliśmy, 
otrzymaliśmy także dla nich. I podobnie, to co ci bracia posiadają, jest darem 
dla Kościoła i dla całej ludzkości. 
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   Papież pisze: „Jakże pragnę, aby miejsca, w których wyraża się Kościół,  
w szczególności nasze parafie i nasze wspólnoty, stały się wyspami 
miłosierdzia na morzu obojętności!” 
      Również jako pojedyncze osoby mamy pokusę obojętności. Mamy 
przesyt wstrząsających wiadomości i obrazów, które nam opowiadają  
o ludzkim cierpieniu, i zarazem czujemy całą naszą niemożność działania. 
Co zrobić, aby nie dać się wciągnąć w tę spiralę przerażenia i bezsilności? 
 
Po pierwsze, możemy modlić się we wspólnocie Kościoła ziemskiego  
i niebieskiego. Nie lekceważmy siły modlitwy wielu! Inicjatywa 24 ore per il 
Signore – „24 godziny dla Pana” – która, jak ufam, będzie podjęta w całym 
Kościele, także na szczeblu diecezjalnym, w dniach 13 i 14 marca, ma być 
wyrazem tej potrzeby modlitwy. 
 
Po drugie, możemy pomagać poprzez gesty miłosierdzia, docierając 
zarówno do bliskich, jak i dalekich dzięki licznym organizacjom 
charytatywnym Kościoła. Wielki Post jest czasem sprzyjającym temu, aby 
okazać to zainteresowanie drugiemu, poprzez znak, choćby mały, ale 
konkretny, naszego udziału w powszechnym człowieczeństwie. 
 
I po trzecie, cierpienie drugiego stanowi wezwanie do nawrócenia, bowiem 
potrzeba, w jakiej znajduje się brat, przypomina mi o słabości mojego życia, 
o mojej zależności od Boga i od braci. Jeżeli pokornie będziemy prosić  
o łaskę Bożą i pogodzimy się z tym, że nasze możliwości są ograniczone, 
wówczas zaufamy w nieskończone możliwości, jakie kryją się w miłości 
Bożej. I będziemy mogli oprzeć się diabelskiej pokusie, która skłania nas do 
wierzenia, że sami możemy się zbawić i zbawić świat. 
W orędziu Papież prosi, abyśmy dla przezwyciężenia obojętności i naszych 
pretensji do wszechmocy przeżywali ten czas Wielkiego Postu jako drogę 
formacji serca, jak wyraził się Benedykt XVI (por. enc. Deus caritas est, 31). 
Mieć serce miłosierne to nie znaczy mieć serce słabe. Kto chce być 
miłosierny, musi mieć serce mocne, stałe, niedostępne dla kusiciela,  
a otwarte na Boga. Serce, które pozwala przeniknąć się Duchowi i daje się 
prowadzić na drogi miłości, które wiodą do braci i sióstr. W gruncie rzeczy 
serce ubogie, czyli takie, które zna swoje ubóstwo i poświęca się dla 
drugiego. Czytelniku może warto zastanowić się nad słowami skierowanymi 
do nas w tym orędziu przez Papieża Franciszka ?  
A jakie jest Twoje s e r c e ? 
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POPIELEC  

 

   Jakże trudno uwierzyć, że to wrzące życie 

zmieni się po latach w czarną garść popiołu. 

A przecież obok życia niestrudzenie idzie 

śmierć z gwiazdą zmartwychwstania na kamiennym czole. 

 

Więc w dni Wielkiego Postu zwróćmy w nieskończoność 

swe myśli i uczucia, na tamten świat drugi 

do którego po stopniach złudzeń i nicości 

schodzimy utrudzeni po ziemskiej wędrówce. 

 

Niechaj szczypta popiołu przypomni tę wieczność, 

którą Chrystus obiecał, tym co Go miłują. 

Dla nich jest tylko życie, dla nich śmierci nie ma. 

I radośnie w ich ustach brzmi: "Memento mori". 

                                                      

                                                                                Witold Nanowski 

(BL) 

 

AKTUALNOŚCI PARAFIALNE  

Sakrament Chrztu Świętego w lutym 2015 otrzymali:  
- Kajetan Bemka – Bronków 
- Julia Jadwiga Rzęsa – Stary Zagór 
 
Do wieczności odeszli: 
- śp. Anna Sołtysiak z Bronkowa – 24.01.2015 
- śp. ks. Kanonik Witold Kosicki  - 04.02.2015 
 

Intencje mszalne w kościele parafialnym w Dychowie: 
 

M A R Z E C  2 0 1 5  
NIEDZIELA 08.03.2015 
godz. 8.00 – w intencji wszystkich 
Kobiet 
godz. 11.00 – śp. Prakseda Płonka 
w 6 rocznicę śmierci 

 
ŚRODA 11.03.2015 
godz. 17.00 – o dary i łaski Ducha 
Świętego 
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PIĄTEK 13.03.2015 
godz. 17.00 – śp. Józefa, Ignacy, 
Henryk z rodziny Daniel  
SOBOTA 14.03.2015 
godz. 17.00 – śp. Danuta 
Szymańska, śp. Bożena, Tadeusz, 
Bogdan z rodziny Osuch 
NIEDZIELA 15.03.2015 
godz. 8.00 – śp. Leokadia 
Ciechanowicz w 10 rocznicę 
śmierci, śp. Stanisław, Olimpia  
i zmarli z rodziny Ciechanowicz 
godz. 11.00 – śp. Henryk Sieradzki 
PONIEDZIAŁEK 16.03.2015 
godz. 10.30 – o zdrowie dla Magdy  
i Boże błogosławieństwo dla całej 
rodziny 
godz. 18.30 – śp. ks. Witold Kosicki 
– od Andrzeja Grabowskiego  
z rodziną 
WTOREK 17.03.2015 
godz. 10.30 – wolna intencja 
godz. 18.30 – śp. Eugeniusz 
Zieliński 
ŚRODA 18.03.2015 
godz. 17.00 – śp. Józef Piechocki 
PIĄTEK 20.03.2015 
godz. 17.00 – śp. Henryk, Maria, 
Michał Pilipiec, śp. Zofia, Kazimierz 
Nowicki  
SOBOTA 21.03.2015 
godz. 17.00 – śp. Janina, Tadeusz 
Łoś, śp. Anna, Piotr Straszkiewicz 
NIEDZIELA 22.03.2015 
godz. 8.00 – śp. Regina, Józef, 
Leszek, Wiktor, Franciszek 
Kiszkarewicz  
godz. 11.00 – śp. Antoni Popiołek  
w 1 rocznicę śmierci 
ŚRODA 25.03.2015 
godz. 17.00 – śp. Maria, Helena 

PIĄTEK 27.03.2015 
godz. 17.00 – śp. Cecylia Daniel  
SOBOTA 28.03.2015 
godz. 17.00 – śp. Janina Cimek,  
śp. Eugeniusz Zieliński 
NIEDZIELA 29.03.2015 
godz. 8.00 – śp. Marian Płonka  
w 7 rocznicę śmierci  
godz. 11.00 – śp. Zygmunt  
w 10 rocznicę śmierci 
 
K W I E C I E Ń  2 0 1 5  
ŚRODA 01.04.2015 
godz. 10.00 – wolna intencja 
WIELKI CZWARTEK 02.04.2015 
godz. 18.00 – w intencji ks. 
Proboszcza Marka Kowal z okazji 
Święta Kapłanów 
NIEDZIELA WIELKANOCNA 
05.04.2015 
godz. 6.00 – za wszystkich Parafian 
i Gości 
godz. 11.00 – śp. Józef Szczerbiński 
w 11 rocznicę śmierci 
PONIEDZIAŁEK WIELKANOCNY 
06.04.2015 
godz. 8.00 – śp. Janina, Antoni  
i zmarli z rodziny Awiżeń i 
Gakształt, śp. Antonina i Jan 
Kozakiewicz 
godz. 11.00 – śp. Helena, Wincenty 
Dąbrowscy i zmarli z rodziny 
ŚRODA 08.04.2015 
godz. 18.00 – śp. Kazimierz Chyła  
w 16 rocznicę śmierci 
PIĄTEK 10.04.2015 
godz. 18.00 – w intencji 
wynagradzającej za grzechy nasze, 
naszej parafii, ojczyzny i świata  
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SOBOTA 11.04.2015 
godz. 16.00 – ślub: Ewelina 
Mosiołek i Łukasz Szafraniec 
NIEDZIELA MIŁOSIERDZIA 
12.04.2015 
godz. 8.00 – śp. Stefania 
Skowrońska  
godz. 13.00 – Suma Odpustowa ku 
czci Bożego Miłosierdzia – za 
Parafian 
 
Intencje mszalne w kościele  
w Bronkowie: 
 
M A R Z E C  2 0 1 5  
NIEDZIELA 08.03.2015 
godz. 9.30 – śp. Andrzej, Józefa, Jan 
Klinik 
CZWARTEK 12.03.2015 
godz. 17.00 – śp. ks. Witold Kosicki 
– od Matek Żywego Różańca 
NIEDZIELA 15.03.2015 
godz. 9.30 – w intencji Klaudii 
Franaszek z okazji 18 urodzin – od 
babci z rodziną 
PONIEDZIAŁEK 16.03.2015 
godz. 17.30 – śp. Józefa, Stanisław 
Lewandowscy 
WTOREK 17.03.2015 
godz. 17.30 – śp. Dorota Chalcarz 
CZWARTEK 19.03.2015 
godz. 17.00 – śp. Helena, Stanisław 
Wójcik 
NIEDZIELA 22.03.2015 
godz. 9.30 – śp. Antoni, Marianna 
Sołtysiak, śp. Kazimierz, Jan 
Świątek 
CZWARTEK 26.03.2015 
godz. 17.00 – śp. Pałaszka, 
Maksymilian Halkowicz 
 

NIEDZIELA 29.03.2015 
godz. 9.30 – śp. Franciszek, Rozalia, 
Józef Kulas 
K W I E C I E Ń  2 0 1 5  
NIEDZIELA WIELKANOCNA 
05.04.2015 
godz. 9.30 – śp. Edward Kawka  
w 15 rocznicę śmierci 
PONIEDZIAŁEK WIELKANOCNY 
06.04.2015 
godz. 9.30 – śp. Stanisława, Józef, 
Gabriel Sapikowscy  
NIEDZIELA MIŁOSIERDZIA 
12.04.2015 
godz. 9.30 – śp. Helena, Franciszek 
Patynowscy  
 
Intencje mszalne w kościele  
w Brzózce: 
 
M A R Z E C  2 0 1 5  
NIEDZIELA 08.03.2015 
godz. 12.30 – za parafian 
WTOREK 10.03.2015 
godz. 17.00 – śp. zmarli 
budowniczowie kościoła w Brzózce 
NIEDZIELA 15.03.2015 
godz. 12.30 – śp. Ferdynand Lipka, 
śp. Franciszek, Anna, Rozalia 
Magalas 
PONIEDZIAŁEK 16.03.2015 
godz. 16.30 – wolna intencja 
WTOREK 17.03.2015 
godz. 16.30 – wolna intencja 
NIEDZIELA 22.03.2015 
godz. 12.30 – śp. Józef, Wanda 
Piotrowscy i zmarli z rodziny 
WTOREK 24.03.2015 
godz. 17.00 – wolna intencja 
NIEDZIELA 29.03.2015 
godz. 12.30 – za parafian 
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K W I E C I E Ń  2 0 1 5  
NIEDZIELA WIELKANOCNA 
05.04.2015 
godz. 12.30 – śp. Stanisława, 
Stanisław Szulc 
PONIEDZIAŁEK WIELKANOCNY 
06.04.2015 

godz. 12.30 – w intencji Roksany i 
Dawida, o Boże błogosławieństwo z 
okazji urodzin 
NIEDZIELA MIŁOSIERDZIA 
12.04.2015 
godz. 11.00 – wolna intencja 
 
 

 

PROGRAM LITURGII TRIDUUM PASCHALNEGO  

 

Kościół parafialny w Dychowie 

Wielki Czwartek 02.04.2015 – 
Pamiątka ustanowienia 
Sakramentu Kapłaństwa  
i Eucharystii  

godz. 1800 - Uroczysta Msza św. 
Wieczerzy Pańskiej i Rocznica  
I Komunii Świętej oraz adoracja  
w ciemnicy do godz. 2200  

Wielki Piątek 03.04.2015 – 
Pamiątka Męki i Śmierci Pana 
Jezusa na Krzyżu 

godz. godz. 1400 - Rozpoczęcie 
adoracji w Ciemnicy;  

godz. 1500 - Droga Krzyżowa  
i Nowenna przed Świętem Bożego 
Miłosierdzia;  

godz.1800 - Nabożeństwo Męki 
Pańskiej i adoracja Pana Jezusa  
w Bożym Grobie do godz. 2200 

 

 

 

 

Wielka Sobota 04.04.2015 – 
Wigilia Paschalna 

godz. 1100 - Rozpoczęcie adoracji 
Przy Bożym Grobie;  
godz. 1500 – Nowenna przed 
Świętem Bożego Miłosierdzia; 
godz.1900 - Liturgia Wielkiej Soboty 
oraz adoracja Pana Jezusa do godz. 
2200. Na Liturgię Wigilii Paschalnej 
zabieramy świece. 
 
Niedziela Zmartwychwstania 
05.04.2015 

Rezurekcja: Dychów godz. 600; 
Msze św. w ciągu dnia: Dychów 
godz. 1100 , Bronków o godz. 930  
i Brzózka o godz. 1230 

Poniedziałek Wielkanocny 
06.04.2015 

Msze św.: Dychów godz. 800 i 1100, 
Bronków godz. 930 i Brzózka  
o godz.1230. Taca przeznaczona jest 
na Katolicki Uniwersytet Lubelski. 
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TRIUDUUM PASCHALNE  

PROGRAM ADORACJI 
NAJŚWIĘTSZEGO 
SAKRAMENTU 

WIELKI CZWARTEK 02.04.2015 

Godz. 19.30 - Chromów, Brzezinka 

Godz. 20.00 - Dychów, Przyjaciele 
Paradyża, Róża Różańcowa P. 
Misztal 

Godz. 21.00 - Młodzież 
przygotowująca się do sakramentu 
bierzmowania, młodzież starsza, 
Akcja Katolicka, Wspólnota dla 
Intronizacji NSPJ 

Godz. 22.00 - zakończenie adoracji 

WIELKI PIĄTEK 03.04.2015 

Godz. 14.00 - Prądocinek, Dąbki, 
Stary Zagór, Wspólnota dla 
Intronizacji NSPJ 

Godz. 15.00 - Droga Krzyżowa  
i Nowenna przed świętem 
Miłosierdzia Bożego 

Godz. 16.00 - Róża Różańcowa  
P. Ireny Ciesielskiej 

Godz. 17.00 - Bronków, Brzózka, 
Kołatka oraz ministranci 

Godz. 19.30 - Chromów, Brzezinka 

Godz. 20.00 - Dychów, Róża 
Różańcowa P. Ilony Duchnowskiej 

Godz. 21.00 - Gorzkie Żale cz. III - 
Młodzież przygotowująca się do 
sakramentu bierzmowania  
i młodzież starsza, mężczyźni, PZC, 
Wspólnota dla Intronizacji NSPJ  

Godz. 22.00 - Zakończenie adoracji 

WIELKA SOBOTA 04.04.2015 

Godz. 11.00 – Dychów, Uczniowie 
klas I – IV i Przedszkolaki  
z Rodzicami 

Godz. 12.00 - Wspólnota dla 
Intronizacji NSPJ 

Godz. 13.00 - Uczniowie klas I - VI  
i Gimnazjum klasa I-III, nauczyciele  

Godz. 14.00 - Prądocinek, Dąbki, 
Stary Zagór 

Godz. 15.00 - Nowenna przed 
świętem Miłosierdzia Bożego 

Godz. 16.00 - Dychów, Róża 
Różańcowa P. Ireny Smoleńskiej 

Godz. 20.30 - Młodzież 
przygotowująca się do sakramentu 
bierzmowania, młodzież starsza, 
Rada Parafialna, Akcja Katolicka, 
Dychów 

Godz. 22.00 - Zakończenie adoracji 
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ŚWIĘCENIE POKARMÓW WIELKANOCNYCH 

WIELKA SOBOTA 04.04.2015 

Dychów   godz. 11.00, 13.00, 16.00 

Chromów  godz. 11.20 

Brzezinka  godz. 11.40 

Bronków  godz. 12.00 

Brzózka   godz. 12.30 

Stary Zagór  godz. 10.30                                                                               (MK) 

 

SANKTUARIA MARYJNE 

Sanktuarium Matki Bożej Ubogich z Banneux w Belgi 

                    Banneux, to miejscowość położona w Belgii w odległości około 30 
km od Liege, w pobliżu granicy niemieckiej. Kiedyś, Banneux była bardzo 
biedną wioską belgijską... Dzisiaj, stała się wielkim ośrodkiem religijnym. 

Znajduje się tutaj Sanktuarium Matki Bożej 
Ubogich... Motto Bannuex - ISURIENTES 
IMPLEVIT BONIS, można to przetłumaczyć  
jako: " Napełnić biednych dobrem”. 
 
Objawienia w Banneux rozpoczęły się  
w niedzielę, 15 stycznia 1933r. w mroźny 
niedzielny wieczór, około godziny 19, gdy pani 
Beco przygotowywała kolację, Marietta 
wyglądała przez okno w oczekiwaniu na 
powrót dziewięcioletniego braciszka Juliana. 
Była zniecierpliwiona i zaniepokojona, że 
mimo tak późnej pory chłopca jeszcze nie ma  
w domu. W pewnym momencie dostrzegła  

w ogrodzie  przepiękną młodą kobietę otoczoną światłem. Nieznajoma 
uśmiechała się, pełna matczynej życzliwości. Na widok urzekającej postaci 
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Marietta wydała okrzyk zdumienia i zachwytu. Zaczęła przecierać ze 
zdumienia oczy, upewniając się, czy nie uległa złudzeniu. Przepiękna Pani 
nie znikła jednak i nadal patrzyła na dziewczynkę z uśmiechem 
przepełnionym miłością. Było to pierwsze z ośmiu objawień Matki Bożej  
w Banneux. Mieszkańcy wioski nastawieni byli do objawień sceptycznie. 
Rodzina Marietty próbowała wymóc na dziewczynce, by zaprzestała długich 
wieczornych modlitw na śniegu i mrozie ta jednak uparcie odmawiała 
różaniec. Marietta bardzo się zmieniła dzięki objawieniom Matki Bożej. 
Zaczęła uczestniczyć we mszy świętej i na lekcje katechizmu. Była 
całkowicie odmieniona i ku zaskoczeniu innych starannie przygotowana do 
odpowiedzi. 
 W kolejnych objawieniach Maryja odpowiedziała, że jest Matką Bożą 
Ubogich. Następnie przeprowadziła dziewczynkę do źródła, z uśmiechem 
wytłumaczyła, że źródło ma przynosić ulgę chorym i ma być zachowane dla 
wszystkich narodów. 
Sanktuarium położone jest na dużym zalesionym obszarze o pow. Około  
16 ha. W parku znajduje się kompleks sakralny, z pierwszą małą kapliczką 
zwaną kapliczką objawień... Jest tutaj kaplica św. Michała archanioła, kaplica 
posłannictwa, kościół  dziewicy ubogich, droga krzyżowa, dzwonnica 

Konrada Adenauera, cudowne źródełko, 
przeznaczone dla wszystkich narodów, aby 
umocnić udręczonych cierpieniem... Jest  
i szpital dla chorych oraz kilka małych 
kapliczek w lesie. Co roku do Banneux 
przybywają rzesze pielgrzymów z wielu 
krajów świata. 21 maja 1985 roku Jan Paweł II, 
jak wszyscy pielgrzymi, zanurzył ręce  
w cudownym źródle, wskazanym ponad pół 
wieku temu Mariecie przez Maryję. Później 
modlił się w kaplicy Objawień gdzie odprawił 
mszę św. Z homilią dla chorych. Przypomniał, 

że Maryja, nazywając siebie Matką Ubogich, wskazała, iż powinni modlić się 
do niej nie tylko chorzy, ale i wszyscy cierpiący, nie tylko na ciele, ale i duszy. 
Jan Paweł II mówił, że przychodzi tu aby szukać pociechy, odwagi i nadziei, 
zjednoczenia z Bogiem w cierpieniu. Ojciec Święty nawiązał do słów 
wypowiedzianych przez Chrystusa na Górze Błogosławieństw 
,,Błogosławieni, którzy cierpią….” Podkreślił, że poprzez cierpienie człowiek 
zbliża się do Jezusa, mając wraz z Nim udział w wiecznej chwale.  

(MO) 
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PORADY OGRODNICZE NA MARZEC 

Marzec jest bardzo ważnym miesiącem dla miłośników uprawy roślin  
w ogrodach. Przede wszystkim w tym miesiącu wreszcie zawita do nas 
upragniona wiosna. Pierwszy dzień kalendarzowej wiosny przypada na  
21 marca. Pora zatem zabrać się do pracy i porządkowania ogrodów  
i działek po zimie. Powinniśmy także śledzić prognozy pogody, gdyż wbrew 
często spotykanej opinii, to nie mroźna zima, a właśnie przedwiośnie 
(niebezpieczne wiosenne przymrozki) może wyrządzić duże szkody  
w naszych uprawach. 

Sad. Można powoli rozpocząć 
porządkowanie działki po zimie. 
Wygrabiamy pozostałe opadłe 
zeszłoroczne liście i oglądamy w 
jakim stanie są rośliny sadownicze. 
Wykonujemy cięcie drzew  
i krzewów owocowych.  Pamiętajmy 
aby rany po cięciu posmarować 
pastą ochronną, np. Funabenem 03 
PA lub farbą emulsyjną z dodatkiem 
preparatu Topsin M. 

W tym miesiącu osoby, które mają w swoim sadzie brzoskwinie, powinny 
rozpocząć zabiegi chroniące te drzewka przed dość często występującą 
chorobą, jaką jest kędzierzawość liści. Wykonujemy oprysk jednym z takich 
preparatów jak: Syllit 65 WP, Miedzian 50 WP lub Pomarsol Forte 80 WG. 
Oprysk należy przeprowadzić kiedy temperatura powietrza wynosi powyżej 
6°C. 
 
Warzywnik. Jeżeli nie zakupiliśmy jeszcze nasion i nawozów, nadszedł 
najwyższy czas aby wybrać się do sklepu ogrodniczego. Jeżeli jest na tyle 
ciepło, że gleba zaczyna rozmarzać, można zasilić nawozem wieloletnie 
warzywa i zioła. Również jeśli jest już ciepło, to pod koniec marca możemy 
wysiać do gruntu nasiona warzyw odpornych na niskie temperatury, takich 
jak bób, groch, rzodkiewka, wczesna marchew, koper czy cebula. 

Ogród ozdobny. Od początku marca, o ile zrobiło się już wystarczająco 
ciepło, usuwamy okrycia zimowe, które zabezpieczały przed mrozami  
i wiatrami rośliny ozdobne. Pamiętajmy aby okrycia zdejmować w dni 
pochmurne. Dzięki temu roślin nie narazimy na zbyt duże skoki temperatur 
pomiędzy słonecznymi dniami i jeszcze chłodnymi o tej porze roku nocami. 

http://poradnikogrodniczy.pl/ciecie.php
http://poradnikogrodniczy.pl/ciecie.php
http://poradnikogrodniczy.pl/kedzierzawosc-lisci-brzoskwini-zwalczanie-ekologiczne-i-opryski.php
http://poradnikogrodniczy.pl/syllit-65-wp-kiedy-stosowac-dawkowanie-cena.php
http://poradnikogrodniczy.pl/miedzian-50-wp-jak-i-kiedy-stosowac-terminy-opryskow.php
http://poradnikogrodniczy.pl/nawozenie_wiosna.php
http://poradnikogrodniczy.pl/ziola3.php
http://poradnikogrodniczy.pl/kupujemynasiona.php
http://poradnikogrodniczy.pl/strakowe.php
http://poradnikogrodniczy.pl/strakowe.php
http://poradnikogrodniczy.pl/rzodkiew.php
http://poradnikogrodniczy.pl/marchew.php
http://poradnikogrodniczy.pl/ziola1.php#koper
http://poradnikogrodniczy.pl/ochrona.php
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Przycinamy krzewy kwitnące późną wiosną i latem. Odpowiednie cięcie 
zagwarantuje intensywny wzrost i ładny wygląd roślin.  

Usuwamy osłony zimowe i przystępujemy 
do cięcia krzewów róż - róże krzaczaste i 
pnące prześwietlamy usuwając najstarsze 
pędy, wszystkim różom wycinamy pędy 
słabe, stare i martwe. Krzewy róż 
wielkokwiatowych można ciąć na dwa 
sposoby. Aby zapewnić sobie duże kwiaty 
część pędów przycinamy silnie na kilka 
oczek - wtedy rośliny zakwitną nieco 
później.  Natomiast jeśli zależy nam na 
wczesnym kwitnieniu, skracamy pędy tylko 
lekko. W ten sposób będziemy mogli 
cieszyć się kwiatami dużo wcześniej, ale ich rozmiary będą mniejsze  
w porównaniu z tymi, które rozwiną się na silnie przyciętych pędach. 
Również budleje wymagają silnego cięcia, za które odwdzięczą się nam 
pięknymi kwiatami wabiącymi do ogrodu motyle i pszczoły. Skracamy je 
mocno pozostawiając jedynie odcinki pędów o długości około 30cm. Pod 
iglakami uzupełniamy ubytki kory sosnowej, która podnosi estetykę 
nasadzeń i ogranicza rozwój chwastów. Kora sosnowa pomaga też utrzymać 
kwaśny odczyn gleby, właściwy dla większości roślin iglastych. Pod koniec 
marca nawozimy rośliny wcześnie rozpoczynające wegetację. Dzięki temu 
zaopatrzymy je w odpowiednią ilość składników pokarmowych koniecznych 
do prawidłowego wzrostu i rozwoju. Robimy to przez rozłożenie na 
grządkach kilkucentymetrowej warstwy kompostu. Kwiaty cebulowe, które 
już kwitną lub niedługo rozpoczną kwitnienie, należy zasilić saletrą 
amonową w ilości 10g/m² i ostrożnie wymieszać nawóz z wierzchnią 
warstwą gleby wokół roślin. 

Trawnik. Z trawnika zgrabiamy rozłożony jesienią obornik, kompost i stare 
liście. W drugiej połowie marca (najlepiej w momencie zaobserwowania 
pierwszych symptomów wzrostu) trawnik zasilamy nawozem. Ponieważ 
zalecane jest zarówno nawożenie azotowe, potasowe, jak i fosforowe, 
najprościej będzie po prostu użyć nawóz wieloskładnikowy. Trawnik warto 
również zasilić w magnez i wapń, do czego doskonale nadaje się dolomit. 

 

 

http://poradnikogrodniczy.pl/ciecieozdobnych.php
http://poradnikogrodniczy.pl/ciecie_rozy.php
http://poradnikogrodniczy.pl/dikozdlis.php#budleja
http://poradnikogrodniczy.pl/iglaki.php
http://poradnikogrodniczy.pl/kora-sosnowa.php
http://poradnikogrodniczy.pl/nawozenie_wiosna.php
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K Ą C I K  S M A K O S Z A  

Naleśniki z farszem ruskim  

Składniki:  
Naleśniki: -340 g mąki (ok. 2 szklanek), 350 ml 
mleka, 200 ml wody gazowanej, 3 jajka, 2 łyżki  
oleju, sól  

Farsz: -250 g ugotowanych ziemniaków, 250 g białego twarogu, 50 g sera 
pleśniowego np.roquefort, 1 duża cebula pokrojona w kostkę,  
3 posiekane ząbki czosnku, 2-3 łyżki oleju, sól, pieprz 

Placki ziemniaczane po Węgiersku 

Składniki:  
Gulasz: 1 kg mięsa wołowego lub wieprzowego  
(np. karkówka) ,20 dag pieczarek, 2 czerwone 
papryki, 2 duże cebule, ząbek czosnku, 3-4 łyżki 
mąki, 1 litr bulionu (drobiowego lub warzywnego), 
1 łyżka koncentratu pomidorowego, 3-4 ziarnka 
ziela angielskiego, 2 łyżki papryki słodkiej  
w proszku, kilka łyżek oleju do smażenia, pieprz, sól  

Placki ziemniaczane: 1 i 1/5 kg dużych ziemniaków, 1 jajko, 2 czubate 
łyżki mąki, 1 cebula, 2 ząbki czosnku, sól, pieprz, olej do smażenia  

Do polania: śmietana gęsta 12%  

Sposób przygotowania: Paprykę umyj, usuń gniazda nasienne i pokrój  
w cienkie paski. Pieczarki umyj, obierz, pokrój w kostkę i smaż na patelni do 
czasu, aż wyparuje z nich woda. Mięso umyj, pokrój w kostkę, obtocz w mące 
i zrumień z dwóch strona na patelni na rozgrzanym olejem, następnie 
przełóż do garnka. Na te samej patelni usmaż pokrojoną w kostkę cebulę  
i także przełóż do garnka. Dodaj ziele angielskie, przeciśnięty przez praskę 
czosnek, zalej bulionem, tak by przykrył mięso, i duś około 35 minut. Po tym 
czasie dodaj pieczarki i świeżą paprykę, koncentrat pomidorowy i paprykę 
w proszku. Duś kolejną godzinę, mieszając od czasu do czasu. Na koniec 
dopraw solą i pieprzem. 
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Maślane bułeczki drożdżowe 
Składniki: 40g drożdży, ½ szkl. cukru, 1łyżka cukru 
waniliowego, 1 szkl. mleka, 2 żółtka, 70g masła, 600g 
maki, szczypta soli, 2 białka, czarnuszka 
 
Sposób przygotowania: Do naczynia wkruszyć drożdże, dodać cukier, 
cukier waniliowy i żółtka, wlać 125 ml mleka. Wymieszać i zostawić do 
wyrośnięcia. Dolać roztopione masło, dodać przesianą mąkę, resztę mleka  
i sól. Wyrobić. Odstawić do wyrośnięcia. Uformować bułeczki, ułożyć na 
blasze. Wierzch posmarować białkiem, posypać czarnuszką. Piec przez 25 
minut w temp. 200 °C. 

Prosta drożdżówka 

Składniki:  
Ciasto drożdżowe: 50g świeżych drożdży, 
200g cukru (1 szklanka), 230ml oleju  
(1 szkl.), 250ml lekko ciepłego mleka  
(1 szkl.), 4 jajka, 700g mąki pszennej (5 szklanek) 

Kruszonka: 150g mąki pszennej, 4 łyżki cukru, 120g masła lub margaryny 

Dodatkowo: 250- 300g masy makowej, ok. 400g śliwek kalifornijskich bez 
pestek, migdały 

Sposób przygotowania: Drożdże rozkruszyć do miski. Dodać cukier, olej, 
mleko, jajka i mąkę. Zamieszać łyżką drewnianą, przykryć ściereczką  
i odstawić na 4 godz. w ciepłe miejsce. (Nie mieszać dokładnie składników, 
tylko parę razy przemieszać łyżką). Przygotować kruszonkę. W tym celu 
połączyć wszystkie składniki na kruszonkę i gotową wstawić do lodówki. 

Po 4 godz. ciasto chwilkę zagnieść na jednolitą masę. (Ciasto jest lekko 
rzadkie). Ciasto przełożyć do formy wysmarowanej margaryną i posypanej 
mąką (o wymiarach ok. 35cm x 24cm). Na cieście zrobić łyżeczką kleksy  
z masy makowej. W środek śliwki włożyć migdała. Śliwki z migdałami 
wcisnąć do ciasta (w masę makową i obok). Górę ciasta posypać kruszonką. 
Ciasto piec w nagrzanym piekarniku około 30- 35 min. w temperaturze 
180°C. 

S m ac z n e g o ! ! !  
                                                                                                                                                    (EZ) 
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J U Ż  Z M A R T W Y C H W S T A Ł !  
 
Zadzwoniły dzwony  
z smukłych wieży ścian... 
 
Głos echem goniony,  
wietrzny ziemi pan,  
wdziera się do chaty  
i o szybę dzwoni...  
i w pałac bogaty,  
ukryty w drzew toni,  
posyła tony... 
 
i niezmącony  
pędzi w dal  
i dzwoni w trawie fał  
po błoni. 
 
 
 
 
 

Odbija się o wieży  
Piastów szczyt  
i w smagłej drzew odzieży  
biegu syt,  
wolno przycicha,  
a echem z cicha w fali drga... 
 

Drga w wód rozczynie,  
aż się rozpłynie w zmierzchu 
cieśni,  
ukołysany tonem pieśni,  
którą lud nuci w peanie chwał: 
Bóg-Syn, Bóg-Człowiek już 
zmartwychwstał… 

(SS) 

 

 

 

 

 

 
M O D L I T W A  R Ó Ż A Ń C O W A  W  M A R C U  

I n t e n c j a  m i s y j n a :  A b y  w y j ą t k o w y  w k ł a d  k o b i e t y   
w  ż y c i e  K o ś c i o ł a  b y ł  z a w s z e  d o c e n i a n y .  

I n t e n c j a  o g ó l n a :  A b y  o s o b y  p r o w a d z ą c e  b a d a n i a  
n a u k o w e  s ł u ż y ł y  d o b r u  c z ł o w i e k a .  

 

J e z u  U f a m  
T o b i e  

M i e s i ę c z n i k  P a r a f i i  p . w .  M i ł o s i e r d z i a  B o ż e g o  w  D y c h o w i e -  
w y d a r z e n i a  r e l i g i j n e  i  s p o ł e c z n e ,  i n t e n c j e  m s z a l n e ,  o g ł o s z e n i a ,  
i n f o r m a c j e  

W y d a w c a   
P a r a f i a l n y  O d d z i a ł  A k c j i  K a t o l i c k i e j  –  r e d a g u j ą  c z ł o n k o w i e  
p o d  k i e r u n k i e m  P r e z e s a  

W s p ó ł p r a c a   P r o b o s z c z  P a r a f i i  

N a k ł a d  1 5 0  

M a t e r i a ł y  d o  g a z e t k i  m o ż n a  p r z e s y ł a ć  n a  a d r e s  e - m a i l :  A . K a s t e r @ w p . p l .   

W s z e l k i e  z a p y t a n i a  m o ż n a  s k ł a d a ć  n a  P l e b a n i i  l u b  w  K o ś c i e l e .  

mailto:A.Kaster@wp.pl

